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1.- TE PERGJITHSHME

1.1 - HYRJE

Tropojé éshté njé bashki né Qarkun Kukés, né veri té Shqipérisé, afér
kufirit me Kosovén. Ajo u formua né reformén e qgeverisjes vendore 2015 nga
bashkimi i ish bashkive Bajram Curri, Bujan, Bylye, Iierzé, Lekbibaj, Llugaj,

argegaj dhe Tropojé, q¢ u béné njési bashkiake. Selia e bashkisé éshté gyteti
Bajram Curri.

Rrethi i Tropojés éshté njé nga 36 rrethet administrative té Republikés sé
Shqipérisé. Ky rreth bén pjesé né Qarkun ¢ Kukésit dhe shtrihet né
verilindje ¢ Shqipérisé, konkretisht né Rajonin Verioro - Verilindor.

Tropoja ndodhet né verilindje 1é Shqipérisé dhe kulizohet né veri me Malin e
Zi, né jug me Rrethin e Hasit, né peréndim me Qarkun e Shkodrés (me
rrethet Shkodér dhe Puké) dhe né lindje me Republikén e Kosovés. Gjatésia
e vijés kufitare me Kosovén éshté 81 km, ndérsa me Malin e Zi rezulton 31
km. Rrethi i Tropojés ka njé sipérfage prej 1043 km?2, ndérsa sipérfagja ¢
gyletit té Bajram Currit rezulton 160 ha, Distanca mé e aférl e Bashkisé
Bajram Curri me komunat pérreth éshté: 3 km me komunat Margegaj dhe
Bujan, ndérsa distanca mé e largét konsiston né 30 km, pérkatésisht me
komunat Lekbibaj dhe Bylyg. Tropoja ndodhet 260 km larg Tropojés,
kryeqytetit 1& Shqipérisé dhe 120 km larg Prishtinés, kryeqytetit té Kosovés,

Bashkia ¢ Tropoje, kérkon té realizojé projektin ¢ zbatimit (studim
projektimin) pér objektin: SISTEMIM ASFALTIMI | LAGJES DARDANIA
Bashkia Tropoje, dhe me vleré paraprake (¢ zérit

NDERTIM 42,970,650 leke (me TVSH)

1.2 - POZICIONI I OBJEKTIT

Objekti LAGJIA DARDANIA ndodhet né pjesén qendrore té qytetit té Tropojes.
Rruga LAGSIA DARDANIA paragesin réndési pér lévizjen

e banoréve té zones ku shtriht dhe si segmente lidhése.

WA EKZISTUESE
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LaGiapakDANIA -, me gjatesi totale rreth 0.7 km, kané gjeresi ekzistuese e
cila varion nga 3.0 m deri né 4,0 m, duke sjelle karakteristika gieometrike ne
plan jo te rregullta. Ne altimetri, segmenti rrugor LAGIADARDANIA ” nuk ka
pjerresi shume te theksuar, ky segment e ka pjerresi te  duke arritur deri ne
12%.por gjersia e trupit te Rrugeve eshte e ngushte dhe kjo ka sjelle ge ne ky
segment rrugor lindin probleme ne levizjen normale te mjeteve levizese.

Rruga cshte e trajtura me shtresa zhavori dhe cakulli nga vete banoret
e zones ne disa zona.nje pjese tjeter e saj do te jete gjurme e re rruge.ku do te
lidhi lagjen Partizani.
, eshie teper i ngushte me dimensione e vaviojne 3.0-
3.5m.,

° LAGHA DARDANIA

Pamyje te gjendfjes ekzistuese te segmenieve virugore
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1.4 — STUDIMI TOPOGRAFIK

Objekti | SEGMENTI RRUGOR LAGJIA DARDANIA , ecshte segment rrugor ge
shtrihet ne pjesen Jug-Perendim te gyetit te Tropojes.

I gjithe objekti ge perfshin keto segmente rrugore ka nje orientim Jug-
Lindje me Veri Perendim. Zona ku shtrihen keto segmente perfshin relievin ¢
nje zone kodrinore. Segmentet rrugore pershkojne kodren dhe arrijne ne
pjerrresi te konsiderueshme deri 12% ne drejtim te lindjes. Ne kreshte, qe
eshte zona me e larte e ketyre segmenteve, arrihen kuota rreth +398 m mbi
nivelin e detit dhe ne pjesen perendimore ato zbresin deri ne +244 m.

Per hartimin ¢ projektit dhe per nxjertjen ¢ nje scrie te dhenash jane
shfrytezuar hartat topografike te zones ne shkallet 1:25.000 dhe 1:10.000,
fotot ajrore dhe satelitore te zones si dhe matjet e drejtperdrejta ne terren.

Hartat bazé te perdoruar ne shkalla 1:2500 jané:
Harta me Nomenklature K-34-088-232-b

Punimet Gjeodezike

Punimet gjeodezike dhe topografike per objektin SEGMENTIRRUGOR LAGJIA DARDANIA
, u kryen mbi bazen e kerkesave teknike te pergjitheshme dhe

specifike te parashikuara nga Investitori. Grupi i Topografeve organizoi
punen dhe zhvilloi punimet ne baze te pervojes se perftiuar ne punimet e
meparshme te kesaj natyre. Para fillimit te punimeve topografike u siguruan
materialet e nevojshme hartografike, gjeodezike si dhe paisjet perkatese.

Per te siguruar lidhjen gjeodezike unike te te gjithe projekteve nga firma
u shirytezuan te dhenat gjeodezike te rrjetit shteteror te triangulacionit dhe
nivelimit. Sistemi ge perdor Republika ¢ Shqiperise eshte projeksioni Gauuss
Kryger-it me ellipsoid Krasovsky-n.
Rilevimi eshte bere ne sistemin nderkombetar me projeksionin UTM me
ellipsoid WGS84, Duke patur parasysh zonen dhe ritmin e zhvillimit qe ajo
ka, do te ishte me frytedhense nese do te perdorej dhe ky sistem. Me kete
sistem mund te percaktohet lehtesisht kordinatat gjeodezike per cdo pike mbi
siperfagen tokesore nepermjet perdorimit te GPS.

Gjate rikonicionit ne terren u vendosen pikat e triangulacionit dhe
markat e nivelimit ne pikat e fiksuara ne teren. Pikat e fiksuara ne teren u
pajisen me koordinata ne projeksionin UTM ellipsoid WGS84 dhe kuota. Para
fillimit te rilevimit u krye rikonicioni i detajuar i terrenit, i cili sherbeu per
percaktimin e sakte te metodikes se punes, menyren e ndertimit te rrjetit
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gieodezik, poligonometrise se rilevimit, nivelimit teknik si dhe organizimit le

punes.

Fiksimi ne terren i pikave te rilevimit u krye me goxhde betoni te

ngulura ne objekte betoni. Ato jane vendosur ne vende te dukeshme dhe te pa
levizeshme. Identiteti i tyre eshte fiksuar me boje te kuge te shkruajtur ne
afersi te pikes fikse ne vende te dukeshme nga rruga ekzistuese ose tereni.
Ato jane vendosur ne vende te gendrueshme, ne ane e Rrugeve ose afer saj,
duke siguruar ne kete menyre lidhjen dhe vazhdimesine e punes nga faza e
projektimit ne ate te zbatimit te tij.

Cdo pike ¢ fiksuar ne terren ka numerin, koordinatat te saj, si dhe
lartesine te perftuar nepermjet nivelimit gjeometrilk e gjeodezik (shih
planimetrite ¢ objekteve ku gjenden koordinatat tre dimensionale te pikave
mbeshtetese). Keto te dhena sigurojne gjetjen e tyre me lehtesi ne terren.

Pikat fikse te terenit jane te percaktuara ne planimetrine e segmenteve
rrugore e perfshihen ne projekt.
Matjet u kryen me GPS LEICA 1220, Stacion Total te tipit Leica 407,

Stacion Total te tipit Trimble M3 si dhe me nivele, te cilet teknikisht siguron
matjet ¢ kendeve e largesive me saktesine e nevojshme per projektimin e

rrugeve.
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Leica TCR 407

LEICA 1220 Trimble M3

DINI LEVEL

GPS LEICA 1220
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Zhvillimi i Wivelimit Gjeometrik

Per te siguruar kerkesat e larta teknike ne punimet rilevuse, u percaktua
ge saktesia altimetrike ¢ punimeve topografike te jete e larte dhe per kete
gellim u zhvillua nivelim gjeometrik per pikat e poligonometrise ne te gjithe
sektoret e Rrugeve.

Nivelimi gjecometrik u krye me nivelen teknike te tipit Kern Level, me metocen
e nivelimit teknik te dyfishte, duke matur ¢do disnivel dy here, me dy vendosje
instrumenti. Diferenca midis dy disniveleve te perftuar ne ¢do stacion nulk u

lejua me teper se 3 mm,

Rilevimi

Dulke u mbeshtetur ne pikat ¢ poligonometrise dhe te nivelimit gjcometrik u
zhvillua procesi i matjeve topografike

Eshte rilevuar ne menyre te plote e gjithe siperfagja e zones ku shtrihet
objekti si dhe e nje brezi perimetral qe e qarkon ate. Ne reliev jane pasqyruar
ne menyre te plote te tere elementet perberes te tij, kanale, puseta, platforma
betoni, shtylla ndricimi ose tensioni, bunkere, tombino, trotuare, ura,
ndertesa, objekte te ndryshem, rruge kryesore e dytesore, perrenj, nje numer
i dendur pikash detaje etj. Punimet topogjeodezike te kryera jane mbeshtetur
ne shkallen e plote te pergatitjes profesionale, ne perdorimin e teknologjive
bashkekohore per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik e te dhenave,
per te plotesuar kerkesat teknike te parashtruara nga projektuesit. Cdo pike
e mare ne teren ka koordinata tre dimensionale, te paragitura ne projekt.

Perpunimi i materialit topografik ne zyre eshte bere me programin STRATO
dhe LEONARDO, LEICA GEOSYSTEMS, Autocad Land Development,
AUTOCAD CIVIL 3D nga ku eshte perftuar rilicvi tre dimensional i objektit. Ky
reliev sherbeu per hartimin e projektit te zbatimit me saktesine dhe cilesine e
kerkuar ne termat e references nga investitori.

Ne materialin grafik te projektit jepet planimetria e pikave poligonale dhe
tabela e koordinatave te pikave te vendosura ne terren.

Pershkrimi i punes ne terren.
Per mbeshtetjen e punimeve fillimisht u krijua bazamenti gjeodezik ne formen

e nje poligoni te hapur (pika te forta) te cilat jane te mjaftueshme per marrjen
(matjen) ¢ pikave detaje te rilevimit. Matja e ketyre pikave u kryen me metoden
statike duke gendruar ne pike rreth 40-45 min ne intervalin 1 sek duke

siguruar saktesi milimetrike te koordinatave te pikave.
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Prania e marresit baze ne largesi te kufizuar siguron saktesi me te larte te
matjeve ne interval kohe me te shkurter. Keshtu per pikat deri ne 1km nga
marresi baze u perdor intervali 10 sek me matje per ¢do sekonde ndersa per
largesi me te madhe deri ne 2 km intervali 15 sck.

Element kryesor ne matjen ‘stop&go’ eshte mos humbja e lidhjes se fazes
bartese gje e cila prish zgjidhjen perfundimtare. Kjo mund te realizohet dulke
shmagur [utljen ne zona hije te sinjalit ose zona me reflektim te madh sinjali.
Ne kete rast marresit LEICA japin nje sinjal i cili lajmeron matesin se duhet
te rifilloje matjen nga nje pike matur paraprakisht, duke siguruar saktesine e
kerkuar,

Ne zonat me dendesi ndertimesh u perdor Stacioni Total pasi kishte peme te
cilat nuk lejojne matjen e pikave detaje me GPS.

Bashlkangjitur kemi paragitur Katalogun e Skicave te Pikave Poligonale per te
ndihmuar gjetjen e tyre lehtesisht gjate zbatimit te projektit.
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1.5 — STUDIMI GJEOLO-INXHINIERIK

1.Hyzxje

Ne 2020 eshte realizuar studimin gjeoteknik dhe gjeologjik te sistemit rrugor
ne ohjektin:
Segmenti rrugor “BLLOKU 1 & 27, nc Tropoje
Paraprakisht u pergatit nje program, i cili do sherbeje per realizimin e

studimit nec fjale. Programi perfshin:

1. Studimi i materialeve ekzistuese
9. Studimi i aksit te rrugeve duke shivylezuar germime ckzistuese,
3. Studimin e venburimeve te materialeve te ndertimit

1.2 Qellimi i studimit

Destinacioni i ketij studimi eshte percaktimi i karakteristikave fiziko mekanike te
dherave dhe shkembinjve qe takohen ne zonen ku kalojne rruget Segmenti rrugor
“BLLOKU 1 & 2”, ne Tropoje. Te dhenat e marra nga punimet fushore dhe ato
laboratorike do ti sherbejne projektuesve per te realizuar projektin e rrugeve,
projektimin e kanalizimeve dhe pjeseve te tjera te projektit te ketij sistemi rrugor.
Ne kete studim do te percaktohen vendet dhe karakteristikat e materialeve te
ndertimit ge jane te nevojshme per ndertimin e ketyre rrugeve.
Per te realizuar kete, kemi kryer disa lloje testimesh ne terren dhe ne laborator te
cilat po i permendim si me poshte:

1. Gropa me thellesi 2.50-3.00m

2. Prova me pllake

3. Prova me Penetrometer dinamilk

4. Analiza Laboratorike

1.3 Objektivi i Punimeve

Shkurtimisht raporti shqyrton ceshtjet e meposhtme te cilat jane te mbeshtetura
me punimet gjeologjike sipas programit te hartuar nga porositesi.

1. Jane rishikuar te gjitha punimet e meparshme gjeolgjike te kryera nga
autoret dhe nga autore te tjere vendas te cilat jane kryer per gellime te tjera
por kane vlera njohese. Jane shikuar te gjitha studimet ¢ botuara dhe te
pa botuara per zonen ne fjale.

2. Jane studiuar punimet gjeologjike te vjetra ge jane kryer per keto rruge,
hartat gjeologjike dhe gjeomorfologjike te zones.

3. Jane kryer punime te ndryshme sipas programit te hartuar me siper, por
te kombinuar dhe me punimet ekzistuese te cilat jane shume fte
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rendesishme per te kuptuar fenomenet gjeologjike qe kane ndodhur ne

zhvillimin e historikut gjeologjik te kesaj zone.
4. Nje rendesi te vecante kane dhe testimet ne laborator te kampioneve te

marre ne terrren nga gropat

Per kryerjen e kelij studimi jane shfrytezuar punimet ¢ meparshme te

kryera nga autoret e ketij studimi sic jane:

1. Studimi gjeologo inxhinierik dhe gjeoteknik i kryer nga ndermarrja Gjcologji
Gjeodezi per Qylelin e Tropojes. 1950 -1992
2. Studimi gjeologo inxhinierik dhe gjeoteknik per disa rruge dhe objekte te tjera ne
gytetin e Tropojes realizunarne vitet 1996-2012
Studimet jane kryer konform standarteve e jane paragitur ne dokumentat e

tenderit sic janc: ASTM.AASHTO.BSI. UNI.
2.0 GJEOMORIFOLOGJIA

Ne kete kapitul behet pershkrimi i zones ku shtrihet objekti, format e relievit te
sotem dhe te hershem, kushtet gjeologjike te formimit te ketij relievi. Behet

pershkrimi i fenomeneve gjeologjike dhe gjcodinamike te zones.
2.1 Vendodhja e Rrugeve Tirane, Tropoje dhe pershlrimi i relievit
Objekti . 1acnaparnania-? ndodhet né pjesén veri - lindore té gytetit té Tropojes.
Vendi ku ndodhet objekti ¢ racnaparpania )

Rruga © 1acnaparpania ’, paraget réndési pér lévigjen ¢ banoréve té zonés ku
shtrihen dhe si segment.

2.2 Procest fiziko gjeologjilte dhe gjeodinamilke
Ne studimin e fenomeneve gjeologjike te kesaj zone jemi bazuar ne studimet

ekzistuese dhe ne informacionet e reja qe kemi marre nga studimi aktual. Bazuar ne
keto te dhena po bejme pershkrimin e fenomeneve gjeologjike e jane prezente ne

formacionet gjcologjike e takohen ne kete zone.
IFenomenet me te dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike qe verchen ne kete zone

jane:
1. Fenomeni i perajrimit
2. IF'enomeni i konsolidimit te depozitimeve aluviale

Keto fenomene po i shpjegojme nje nga nje me poshte:
1. Fenomeni i perajrimit eshte i dukshem tek formacionet rrenjesore qe perbehen

nga argjilite alevrolite dhe ranore jane depozitime te reja dhe me cimentim te

= : 1l
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dobet argjilor, Keta shkembinj nen veprimin ¢ agjenteve atmosferike
transformohen nga shkembinj te bute ne dhera. Ne zonen ku kalojne rruget, jane
prezente depozitimet aluviale te cilal perajrohen lehte nga lageshtira dhe agjentet
e tjera atmosferike.
2. Konasolidimi i kosolidimit te depozitimeve aluvialo Keto depozitime
perbehen nga shtresa suargjilash,surerash zha'lropoje.

3.0 NDERTIMI GJEOLOGJIK DHE HIDROGJEOLOGJIK

Ne kete kapitull do te trajtojme perberjen gjeologjike te zones duke shirytezuar
punimet ekzistuese dhe punimet e kryera ne terren. Bazuar ne puncn ¢ kryer po
shtjellojme kushtet gjeologjike te ndare ne studimet ckzistuese dhe ne studimet e reja

te kryera nga grupi i studimit.

3.1 Studimet Ekzistuese
Ne zonen ne ljale, jane kryer studime per ndertimet e reja qe jane kryer vitet e

fundit dhe me metoda shume moderne dhe bashkekohore. Jane kryer studime
Rajonale per ndertimin e hartes gjeologo inxhinierike. Jane kryer studime gjeologjike
ne fushen e inxhinierise per objektet e rendesishme industriale dhe sociale.

Zona e Tropojes ben pjese ne zonen prane bregdetare ne te jane prezente depozitimet

e meposhtme:
3.1 Deopzitimet ¢ Kuaternarit (Qq pl +al)

Depozitimet e Kuaternarit ndahen ne depozitime proluviale, depozitime aluviale.
Keto depoizitme do te pershkruajme me hollesisht ne menyre te vecante me poshte:
Depozitimel proluviale perfagesohen nga suargjila, surera ,suargjila zhavorore,
zhaTropoje dhe rera. Jane depozitime pak deri ne mesatarisht te konsoliduara,
takohen ne nje pjese te sheshit te studjuar. Keto depozitime nderthuren me tipet e
tjcra te depozitimeve sidomos me depozitimet aluvialo ligenore.

Depozitimet aluviale jane depozitime te perrenjve te zones dhe perfagesohen nga
suargjila, argjila, surera, rera dhe zhaTropoje. Jane depozitime pak deri ne
mesatarisht te konsoliduara, takohen ne nje pjese te sheshit te studjuar. Keto
depozitime nderthuren me tipet e tjera proluviale dhe ligenore. Kane trashesi 15-

20.00m.

3.3 Shkembinjte Neogjenike
Keto shkembinj jane me origjine sedimentare perbehen nga argjilite alevrolite dhe

ranorc jane me ngjyre bezhe ne gri jane me ¢arie dhe shume te perajruara. Shlkalla
e perajrimit zvogelohet me rritjen e thellesise. Keto depozitime dalin ne siparfage ne

kodrat per rreth gytetit te Tropojes
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dobet argjilor, Keta shkembinj nen veprimin ¢ agjenteve atmosferike -
transformohen nga shkkembinj te bute ne dhera, Ne zonen ku kalojne rruget, jane
prezente depozitimet aluviale te cilat perajrohen lehte nga lageshtira dhe agjentet
e tjera atmosferike. :

Konasolidimi i kosolidimit te depozitimeve aluvialo Keto depozitime
perbehen nga shtresa suargjilash,surerash zha'lropoje.

3.0 NDERTIVMI GJEOLOGJIK DHE HIDROGJEOLOGJIK

Ne kete kapitull do te trajtojme perberjen gjeologjike te zones duke shfrytezuar
punimet ekzistuese dhe punimet e kryera ne terren, Bazuar ne punen ¢ kryer po
shtjellojme kushtet gjeologjike te ndare ne studimet ekzistuese dhe ne studimet e reja

te kryera nga grupi i studimit.

3.1 Studimet Ekzistuese ,
Ne zonen ne fjale, jane kryer studime per ndertimet e reja qe jane kryer vitet e

fundit dhe me metoda shume moderne dhe bashkekohore. Jane kryer studime
Rajonale per ndertimin ¢ hartes gjcologo inxhinierike. Jane kryer studime gjeologjike
" ne fushen e inxhinierise per objektet e rendesishme industriale dhe sociale.

~ Zona e Tropojes ben pjese ne zonen prane bregdetare ne te jane prezente depozitimet

e meposhtme:
3.1 Deopzitimet e Kuaternarit (Qq pl +al)

Depozitimet e, Kuaternarit ndahen ne depozitime proluviale, depozitime aluviale.
Keto depoizitme do te pershkruajme me hollesisht ne menyre te vecante me poshte:
Depozitimet proluviale perfagesohen nga suargjila, surcra ,suargjila zhavorore,
zhaTropoje dhe rera. Jane depozitime pak deri ne mesatarisht te konsoliduara,
takohen ne nje pjese te sheshit te studjuar, Keto depozitime nderthuren me tipet e
tiera te depozitimevé sidomos me depozitimet aluvialo ligenore. i

Depozitimet aluviale janc depozitime te perrenjve te zones dhe perfaqesohen nga
suargjila, argjila, surera, rera dhe zhaTropoje. Jane depozitime pak deri ne
mesatarisht te konsoliduara, takohen ne nje pjese te sheshit te studjuar. Keto
depozitime nderthuren me tipet e tjera proluviale dhe ligenore. Kane trashesi 15-

20.00m.

3.3 Shkembinjte Neogjenike
Keto shkembinj jane me origjine sedimentare perbehen nga argjilite alevrolite dhe

ranore jane me ngjyre bezhe ne gri jane me garie dhe shume te perajruara. Shkalla
e perajrimit zvogelohet me rritjen e thellesise. Keto depozitime dalin ne siparfage ne

kodrat per rreth gytetit te Tropojes




RAPORTI TEKNIK

3.5 Kushtet Hidrogjeologjike
Nga studimet e kryera ne zonen ¢ objektit © LAGIA DARDANIA ’ ne qytetin Tropojes
(nga matjet e kryera ne shpimet per disa vite ne punimet ¢ ndryshme ge autoret

. kane kryer per kete zone) rezulton se niveli i ujit nentokesor ne dimer dhe ne vere

eshte i ndryshem, Autoret ¢ ketij studimi kane shirytezuar te gjitha punimet
ckzistuese dhe punimet e reja ne to jane kryer matje ne disa kohe gjate gjithe
periudhes se studimit dhe rezulton se ne pjesen me te madhe te zones niveli i ujit
nentokesor eshte shume afer siperfages se tokes (- 3.80m) kurse ne vere niveli 1
ujit nentokesor mund te jete 4-5.50m).
Nga analizat e kryera rezulton se jane ujra neutrale, ato nul jane agresive ndaj

hekurit dhe betonit.

4.0 PUNIMET FUSHORE

Per pereaktimin u kushteve te detajuara gjeologjike dhe gjeoteknike te rrugeve
ne fjale, ne bashkepunim me grupin ¢ projektimit eshte hartuar nje program i
detajuar i cili eshte respektuar gjate gjithe periudhes se studimit.

4.1 Qellimi i Punimeve Fushore B
Punimet fushore kane per destinacion te percaktojne ne terren karakteristikat

e formacioneve gjeologjike ne zonen ku do te behet ndertimi i Rrugeve se re. Ne fazen
¢ punimeve fushore jane marre dhe kampionet me strukture te prishur dhe te
paprishur per tu analizuar ne laborator. Ne kete faze jane identifikuar dhe fenomenet

negative fiziko gjeologjike ge jane prezente ne kete zone.

4,2 Inspektimi i Punimeve ne Terren

Te gjitha punimet fushore si rilevimet gjeologjike, shpimet per ndertimet ¢
medha,per vendet e ndertimit te infrasktruktures, per materialet e ndertimit gropat
qe jane hapur per klasifikimin e dherave te bazamentit te Rrugeve se re jane kryer
nen kqyrjen e gjeologe te kompanise. Inxhinicret ¢ kompanise kane mbajtur te gjitha
shenimet fushore te cilat jane krahasuar me te dhenat laboratorike. Mbi bazen e te
dhenave te korektuara pershkrim fushor dhe rezultate laboratorike eshte bere

perpilimi i raportit gjeologjik.

4.3 Planifikimi i Thellesise se Gropave dhe Shpimeve si dhe Caktimi i1 Tyre

ne Terren

Para fillimit te punes nc terren eshte bere studimi i draftit te projektit te
detajuar mbi-bazen e te cilit jane projektuar punimet fushore.
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a) Per te vleresuar pjeset e reja te rrugeve jane parashikuar te kryhen  gropa me

thellesi 2.50-3.00m ne cdo 350m distance dhe jane shfrytezuar te gjitha punimet e -

kryera per ndertimet e reja e jane kryer ne kete zone

4.4 Gropat :
Sipas programit tc aprovuar , per objektin LAGIIA DARDANIA  gytetin ¢

Tronoies iane hapur gropa me thellesi 2.50-3.00m ne akset e rrugeve.
k 1 g

4.4.1 Metoda e germimit
Gropat jane germuar me eskavator te vogel ne pikat ¢ percaktuara behej

germimi gropes, mbasi behej germimi ne faqgel e pastra Le tij behej pershkrimi
shtresave gjeologjilke dhe mereshin kampinet per ne laborator. Gropat germohen ne
prezence te inxhinierit gjcolog i cili drejtonte manovratorin per menyren ¢ kryerjes

SC puncs.

4.4.2 Maxrrtja ¢ Kampmncw:
Marrja ¢ kampmnevc ne gropa eshte kryer si me poshte; mbasi b(’hf‘J germimi

i gropes deri ne thellesine 2.50-3.00m dhe identifikohej numri i shtresave e takohej
ne pretjen ¢ gropes merrej kampioni per te matur lageshtine natyrore per secilen
shtrese i cili futej ne nje bukse per te ruajtur Idg,cshtinc, deri ne laborator. Matja e
lageshtires eshte bere dhe ne terren me apar aluren e matjes se lageshtires ne terren
neqoftese ajo ishte me e vogel se 156%,per rastet e tjera shkonte ne laborator, Sipas
rastit qe varej nga numri i shtresave qe takoheshin merrej kampione ne thase
plastike me peshe nga 25-30kg. per secilin thes vendosej etiketa me adresen e pitit
dhe me thellesine perkatese.Kampioni merrej duke i vecuar ne fagen e pusit shiresat
dhe behej germimi i ri per marrjen e kaml?ionil: pa u perzier me shtresat ¢ tjera.

4.4,3 Matja e Nivelit te Ujit Nentokesor

Mbasi mbaronte germimi ¢ gropes, pershkrimi i shtresave dhe martja ¢
kampioneve gropa lihej i hapur per disa ore per te pritur grumbullimin e ujit dhe pet
te matur nivelin e tij. Nga punimet fushore meqgenese sic e theksuam me siper ky vit
ka qene vit me reshje ne BLLOKU 1 & 2n ¢ piteve eshte takuar niveli i ujit nentokesor
deri ne thellesine e germuar 2,30m nga siperfagja e tokes.

5. ANALIZAT LABORATORIKE

5.1 Qelllimi i provave
Sipas programit te hartuar, jane kryer testimet laboratorike te mostrave te

marre ne zonen ku do te kaIOJne rruget. Testimet u kryen per te percaktuar
karakteristikat fiziko — mekanike te llojeve te dherave dhe te shkembinjve, te cilat

ishin me strukture te prishur dhe te paprishur. Keto kampione jane marre nga

shpimet, gropat ne akset e rrugeve dhe gropat per materialet e nder timit qe jane

o Y
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kryer ne objektin Studim-Projektim ' ne qytetin ¢ Tropojes.,
Analizat janc kryer ne Laborator. Provat laboratorike jane kryer duke ndjekur

kerkesat e kontraktorit dhe konsulentit, si dhe duke ndjekur procedurat ne fuqi te

Manualit te Cilesise te laboratorit .
Keto procedura e jane konform manualit te cilesise EN ISO 9001 — 2008 dhe

manualit te cilesise EN ISO 17025-2006 garantojne cilesine dhe saktesine, si dhe

nje raport te plote ¢ te hollesishem te provave te kryera.

5.2 Percaktimi i structures se kampionit,ngjyres dhe fortesise

Per klasifikimin e kampioneve te testuara eshte ndjekur nje procedure rigoroze
ku cdo kampioni i eshte vendosur nje targe perkatese sipas te ciles identifikohet
plotesisht origjina ¢ kampionit, vendmarrja, thellesia dhe te gjitha hollesite ¢ tjera te
Kampionet e mberritura ne laborator jane ruajtur me kujdesin

nevojeshme.
dhe lageshti ne menyre qe te mos kishte ndryshime te

malksimal, ne temperature

kalaktcnstlkave te tyre oubjmqle

Ne laborator u kryen provat e meposhleme:
1]

Hapja e kampioneve me strukture te paprishur nga cilindrat metalike me ane

(4]
te nje hidraulic extruder. Pershkrimi i kampioneve sipas BS 1377-1:1990
3/3.2 :

o Percaktimi i lageshtires natyrore, duke ndjekur normativen BS 1377-2:1990
3 %

o~ Percalktimii kuflinjve te pldStICltetli duke ndjekur normativen BS 1377-2:1990
4.5,5.0 .

o Percaktimi i peshes specifike duke ndjekur normativen BS 1377-2:1990 8/8.4

o Percaktimi i peshes volumore duke ndjekur normativen BS 1377-2:1990 7

o Percaktimi i analizes granulometrike me sit ale tipit BS-series, sipas
normatives B3 1377-2:1990 9/9.2

o Percaktimi i analizes granulometrike per fraksionin ¢ imet me metoden

hidrometrike, e cila u krye ne materialin ge kalon siten BS - 0,063mm, sipas
normatives BS 1377-2:1990 9/9.5 .

5.8 Testimet e Dherave

5.3.1 Testimet Standarte

Ne kemi pershkruar me siper menyren e kryerjes se analizave te identifikimit te
llojeve te dherave qe kane mbritur ne Laborator si dhe standartet e perdorura. Ne
laboratorin, provat jane kryer bazuar ne standardet BS (British Standard, ASTM,
AASHTO, UNI ) ne cdo certificate te testeve jane te shenuar dhe standartet e
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perdorura per realizimin ¢ proves. Paisjet e disponon laboratori jane te

pershtatshme per te kryer testimet sipas standardeve te mesiperme.

5.3.2 Procedurat e Vecanta per Kampionet me Structure te Paprishur.

Kampionet me strukture te paprishur jane te ruajtur ne tubo metalike me
gjatesi 600mm te cilat nuk lejojne e te behet ne terren pershkrimi i kampionit qe
eshfe brenda ne tube, ne terren pershkruhen vetem dy pjeset anesore te tij,
Kampioni del nga tubi me anen e hidraulik extruder dhe behet pershkrimi i tij nga
inxhinieri i laboratorit pershkruhet lloji i dheut,ngjyra, compaktesia, dhe struktura.
Zgjidhet pjesa qendrore ¢ kampionit per tu analizuar ¢ cila perfageson pjesen me te
parishur te kampionit dhe sipas rastit sipas programit fillojne testimet, testimet e
klasifimit te dherave te cialt i kemi pershkruar me siper metodiken e perdorur,
Testimet me te rendesishme per keto tipe kampionesh jane :

Prova e One-Dimensional consolidation (oedometrie test) duke rritur ngarkesen
ne kampionet cilindtike (Diametri = 50.27mm dhe lartesi = 20mm), 'duke ndjekur
proceduren BS 1377-2:1990 .3. Ngarkesat e perdorura zgjidhen ne funksion te
thellesise se marrjes se kapionit, ne funksion te ngarkeses ge do te ushtrohet nga
objekti ge do te vendoset mbi shtresat gjeologjike nga te cilat eshte marre ky
kampion. Nga ky testim vleresohen parametra shume te rendesishme sic jane koha
¢ llogaritjes se uljeve te shiresave mbasi eshte vendosur ngarkesa.

Prova e Direct Shear Test consolidated undrained conditions ne kampione
katrore me gjeresi & gjatesi 60mm dhe lartesi 20mm, duke ndjelur proceduren BS
~ 1377-7:1990 4. Keto testime jane shume te rendesishme dhe jane kryer sipas
udhezimeve te dhena nga ling.. Charles Scott Dunn specialist me shume ckperisence
ne fushen e mekanikes se dherave, pCIf te marre parametra te pa drenuara duke
prere sa me shpejt ge te lejon aparatura kompionin ose per te marre parametra te

drenuara duhet llogaritet koha ¢ drenimet .
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5.4, Testimet ne Shkembinj

" Ne rruget e objektit, materiali shkembor eshte téstuar me metoda ge ka ne
dispozicion laboratory i kompanise. Ne keto shkembinj jane kryer prova si
pershkrimi petrografik ne laborator, jane matur permbajtja e lageshtires, pesha

specifike, pesha volumore.

Prova ¢ shtypjes njeaksiale sipas normatives BS 1377 —7:1990 4

-]

o Prova Braziliane test.

o Prova ne cekic (Shmid hammer rebound test),

o Prova pikesore (Point load lest).

Prova ¢ Proktorit te modifikuar duke ndjekur normativen AASHTO T - 180/C

a

e Prova e CBR ne 95% te maksimumit te proktorit duke ndjekur normativen
AASHTO T - 193 ‘

o Prova ¢ ckuivalenlit te reres (Sand Equivalent duke ndjekur normativen) UNI
8520/ 15 ;

o Prova c Los Angeles duke ndjelkur normativen UNI 8520/ 19 dhe normen ASTM ,

6.0 REZULTATET I STUDIMIT NE TERREN DHE NE LABORATOR

Ne kete kapitull do te trajtohet infernretimi i reziltateve te studimit
gjeologjik dhe gjeoteknik qe eshte kryer ne LAGJIA DARDANIA ne qytetin e
Tropojes. .

- Ne programin e studimit jane kryer testime ne terren dhe ne laborator per te
percaktuar kushtet gjeologjike te aksit te 1rugeve per (¢ percaktuar
gendrueshmerine e skarpatave ne germim dhe ne mbushje. Per te percaktuar cilesite
e materialeve te ndertimit, rezultatet e ketyre studimeve do ti trajtojme me hollesisht

4

me poshte.

6.1.1 Gjendja e rrugeve ekzistuese ne rrugen “ LAGJIA DARDANIA

Per te vleresuar gjendjen e Rruges LAGJA DARDANIA ' ne Tropoje grupi i studimit ka
bere disa rikonjucione dhe rezulton se ato pjeserisht jane te delormuara ne disa
pjese jane bere riparime, por pa efektivitet. Kjo gjendje e rrugeve kerkon nje
projektim te detajuar te tyre dhe Ndertimin e tyre sipas kushteve teknike, Ne
rekomandojme qge projektimi te behet bazuar ne te dhenat e ketij raporti gjeologjik
dhe sipas kushteve teknike per projektimin e rrugeve ne gytet.

Ne projektin e rrugeve po te jete e mundur te projektohet e gjithe infrastuktura
nentokesore per zhvillimin e zones per 50-100 vjet kjo do te beje qge rruget te mos
hapen dhe mbyllen nga 10-20 here ne vit. Hapja dhe mbyllja e rrugeve sjell
shkaterrimin e tyre dhe sikur riparimet te behen me nje kujdes te vecante.

Ne projekt duhet te parashikohen masat inxhinierike per drenazhimin e trye dhe

per largimin e ujrave siparfagesore,

B ' 17
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6.1.2 Ydentifikimi i probelmeve gjeologjike ne rrugen “BLLOKU 1 & 2” ne
: Tropoje.
Ne perputhje me programin e studimit ne kemi kryer teste ne terren dhe ne
laborator per te vieresuar kushtet gjeoteknike dhe gjeologjike te zones ku kalojne

rrugel .

»Analiza e rezuliateve te gropave (e jane kryer ne zonen ko kalon aksi i

rrugeve,
Per te vleresuar rruget ekzistuese ne ¢do 350 m ne askin e projektuar te Rrugeve
jane hapur gropa deri ne thellsine 2.50m, jane marre kampione per cdo shtrese.
Kampionet jane derguar ne laborator dhe jane bere analizat e identifikimit te dherave
te ngjeshmerise dhe te kapacitetit mbajtes CBR '

¥

]

»Zona kontaktit te Rrugeve me pusetat, me kanalizimet ¢ ndryshme dhe me

trotuaret.

- Nje problem gjeoteknik qe duhet te zgjidhet ne projektin e rrugeve * LAGJIA DARDANIA
ne Tropoje jane kontaktet ¢ Rrugeve me Ujerat siperfagesor Per te eleminuar
kete rekomandohet trupi i Rrugeve te ndertohet me materiale shkembore me cilesi
te mhira te cilat pothuajse nuk kane ulje me kalimin e kohes dhe ne kontaktet me
keto objekte tetregohet nje vemendje ¢ vecante per cilesine e malterialeve.

6.2. Karakteristikat fizilko mekanike te shtresave gjeologjike qe takohen ne
zonen e Rrupeve LAGJIA DARDANIA ' ne Tropoje.

Ne gjithe asket e rrugeve janc kryer ne terren dhe ne laborator punime gjeologjike
te cilat kane vleresuar cilesite fiziko mekanike te shtresave ge takohen ne gjithe akset
e rrugeve, megenese ato jane te vazhdueshme per gjitha rruget jane vecuar disa
shtresa te cilat paraqgiten ne prerjen gjeologjike te aksit te Rrugeve:

SHTRESA Nr. 1.
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Perfagesohet nga toka vegjetale dhe dhera te hedhura, te cilat perbehen
nga suargjila te mesme, me bezhe ne kafe, permabjne rrenje bimesh. Vende - vende
janc te ngjeshura dhe pjese te tjera jane pak te ngjeshura, Takohet ne thellesite;

0.50-0.70m.

SHTRESA Nv.2 .
Perfagesohet nga suargjila te mesme pluhurore me ngjyre kafe ne te

kugerremta me lageshtire dhe ne gjendje plastike Permbajne guricka te vogla dhe
rralle zaje zhavori.Jane mesatarisht te ngjeshura.Takohet ne thellesite; 0.70-4.50m

Karaklerislikat liziko-mekanike per kele shtrese jane:

Perberia granulometrike

Fraksioni argjilor <0.002 mm 31.60 %

IFraksioni pluhuror 0.002-0.06 mm 36.50 %

Fraksioni rere > (.06 mm 18.70 %
Fraksioni zhavoror >2.00m 13.__20 %

Plasticiteti
Kufiri i siperm i plasticiletit
Kufiri i poshtem i plasticitetit
Nunui i plasticifetit
Lageshtia natyrore
Pesha specifike
Pesha volumore ne gjendje natyrale

Wi =41.60 %
Wy =25.40 %
F=19.20

Wa=23.80 %
& =2.65T/m?
A =198 T/m?

Koelicienli i porozitetit e =0.70

Grada e lageshtise G =0.90
Moduli i deformacionit E = 120 kg/em?
Kendi i ferkimit te brendshem o =20°

C =0.18 kg/ em?
o =220 kg/em?
CBR =7-8%

Kohezioni
Ngarkesa ¢ lejuar ne shiypje
Treguesi i CBR

SHTRESA N3
Perfagesohet nga suargjila te lehta deri te mesme zhavorore me ngjyre

bezhe ne kafe me lageshtire deri te ngopura me uje. Zajet e zhavorit jane te-
rrumbullakosura,jane me madhesi 8-10cm,jane me perberie karbonatike dhe rralle
ranore. Jane mesatarisht te ngjeshura, Takohet ne thellesine: 4.50-6.40m.”

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shtrese te merren:

Peiberia granufometrike
Fraksioni argjilor

<0.002 mm 13.70 %
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Fraksioni pluhuror
Fraksioni rere
Fraksioni zhavor
Plasticiteti _
Kufiri i siperm i plasticitetit
Kufiri i poshtem i plasticitetit
Numri i plasticitetit
Iageshlira natyrore
Pesha specilike
Pesha volumore ne gjendje natyrale
Koeficienti i poroziteltil
Kendi i ferkimit te brendshem
Kohezioni ‘
Moduli im deformacionit
Ngarkesa e lejuar ne shtypje
“Treguesi i CBR

SHTRESA Nr.4
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0.002-0,060 mm 14.80 %
> 0.060 mm 21.60 %
> 2.00mm 49,90 %

W, =38.80 %
W, =22.60 %
I'=16.20
Wn=22.40%
& =2.66 T/’
A =198 T/m?
e=().68
p=32°

C =0.15 kg/em?
It = 360kg/cm”
o = 2.40kg/cm?
"CBR = 10-12%

Perfagesohet nga rera koker mesme deri koker vogla me ngjyre bezhe ne

gri me lageshtire deri te ngopura me uje dhe mesatarisht te ngjeshura. Takohet ne .

thellesine | 6.40-7.80m.

Karakteristikat fizilko-mekanike per kete shtrese te merren:

Perberia granulometrike
Fraksioni argjilor
Fraksioni pluhuror
Fraksioni rere
Frakioni zhavoror
Lageshtira natyrore
Pesha volumorce ne gjendje natyrale

Pesha specifike

Koelicienti i porozitetit
Kendi i ferkimit te brendshem
Kohezioni

Ngarkesa e lejuar ne shtypje
Treguesi i CBR

SHTRESA Nt.5

< 0.002 mm 9.30 %
0.002-0.075 mm 21.40 % .
>0.075 mm 45,70 %
>2mm 23.60 %

Wn=21.70 %

A =198 T/m?

& =2.67 T/m?
e=10.068

¢p=28°

C =0.08 kg/em?
o = 1.80 kg/em®
CBR = [8-20%

20
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Perfagesohet nga zhaTropoje koker mesme deri koker trashe me ngjyre
bezhe me lageshtire deri te ngopura me uje. Permbajne. shtresa te holla surere dhe
rere. Jane mesatarisht te ngjeshura. Takohet ne thellesine : 7.80-10.40m

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shirese te merren:

Perberja granunlomefrike
Fraksioni argjilor
Fraksioni pluhuror
Fraksioni rere
IFrakioni zhavoror
Lageshtira natyrore

Pesha volumore ne gjendje natyrale

Pesha specifike
Koeficienti i porozitetit

Kendi i ferkimit te brendshem

Kohezioni
Ngarkesa ¢ lejuar ne shtypje
Treguesi i CBR

SHTRESA Nr.6

<0.002 mm 6.40 %
0.002-0.075 mm 9.70 %
>0.075 mm 22.50 %

>2mm 61.40 %
Wn = 16.40 %
A =209 T/m?
8 =2.74 T/m*
e =0.62
@ =34°

C =0.12 kg/em?
o = 2.60 kg/em?
CBR =32-38%

Perfagesohet nga cluvion i formacionit,jane me ngjyre bezhe ne grijane

me pak lageshtire, jane me ¢imentim te dobet, te ngjeshura. Takohet ne thellesine :
nenshtresat e (jera deri nc thellesine 100m. Kjo shtrese nuk mund te perdoret si

material ndertimi.

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shtrese te merren:

Lageshtira natyrore
Pesha specifike

Pesha volumore ne gjendje natyrale

Koeficienti i porozitetit

Kendi i lerkimit te brendshem

Kohezioni

Rezistenca ne shtypje nje boshtore

Ngarkesa e lejuar ne shtypje
Treguesi i CBR

Wn=12.40%

5 =2.66 T/m*

A =2.13T/m?
e=0.54

o =28°

C = 0.42 kg/cm?
Rqy =28 kg/om?
o =3.40 kg/em?
CBR=06-7%

7.0 RAPORTI MBI MATERIALET E NDERTIMIT

Per ndertimin e rrugeve jane te domosdoshme materialet ge do te sherbejne per
mbushjet e Rrugeve. Materialet per prodhime e shtreave granulare, per prodhimn e

21
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betoneve dhe te aslalteve. Jane studiuar te dy tipet ¢ materialeve dhe jane vleresuar

dhe sasite ¢ tyre.
Ne studimin e karierave jane patur parasysh disa pika te rendesishme si:

Qe vendet e tyre te jene sa me prane objektit ge do te ndertohet qe eshte rruga
LAGJIA DARDANIA ? (e gyletit te Tropojes.
Te shirytezohen ne maksimum karvierat ckzistucse qe jane prane katyre

rrugeve,
Gjate shiytezimit te karierave te ruhet ambienti nga ndotja dhe te mos prishet

peisazhi nalyror.
Materialet te plotesojne cilesite teknike sipas standartit ge jance projektuar

rruget.
Jane bere studime per materialet ge do te krijohen nga germimet per ndertimet

e rrugeve dhe dy kariera. shkembore.
Nga studimi gjeologjik i zones se Tropojes shkembinjte me karakteristika me te,

mira  per Lu perdorur si  materiale ndertimi jane .shkcmbmjt(: gelqerore.

7.1 Karierat ge do te perdoren per mbushjet e trupit te Rrugeve,
Zona ku eshte kryer studim eshte e pasur me materiale ndertimi. Per mbushjet
e ndryshme te trupit te Rrugeve jane studiur materiale ge jane shlkembinj gelgerore.

7,2 Kariera e do te perdoven per prodhimin e shtresave te mbistrulktures se
rruge dhe per prodhimin e asfaltit e betoneve te ndryshme.

Per keto tipe materialesh jane studiuar dy kariera qe jane me afer melt te
Rrugeve. Karieralt e ne afersi te zones perbehen nga shkembinj te forte gelqerore qe
plotesojne kushtet per tu perdorur per prodhimin e betoneve dhe te asfalteve. Jane
karicra ckzistuese.

Karicrat te perbehen nga shkembinj te forte gelgerore ge plotesojne kushtet per tu
perdorur per prodhimin e betoneve dhe te asfalteve. Jane kariera ekzistuese. Per
shtresen konsumuese te asfaltit (tapeti) ne rekomandojme te perdoren shlcembinjte
basalte, ato jane shkembinj te forte dhe jetegjatesia e Rrugeve nga 5-6 vjet ge e&.hte

neqoftese perdorim gelgerore me bazalte eshte 15-20 vjet,

8.0 KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Zona ku shtrihen rruget ge do te rindertohen LAGJIA DARDANIA ne gytetin e
Tropojes, ka reliev te theksuar kodrinoro-fushor.
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1. Gjate relivimit gjeologjik, dhe punimeve gjeologjike fushore ge jane kryer per
studimin gjeologjik dhe gjeoteknik nuk jane konstatuar fenomene te levizjeve
massive te masave dherore ose shkembore qe te kercenojne (endrueshmerine

¢ trupit te rrugeve.

2. Ne zone e studiur, takohen depozitimet shkembore Neogjenilke qe perbehen
nga argjilite dhe alevrolite. Depozitimet e kuateranrit perfagesohen nga

suargjila surera rera dhe ‘I'ropoje .

3. Problemet kryesore gjcoteknike qe duhen zgjidhur ne kete objekt jane:
a)ndertimi i rjetit inxhinierik para rindertimit te Rrugeve prane tombinove
duhet te tregohet vemendje per te ndertuar mbushje me material shkembor;
Rrugeve;

b) izolimin ¢ ujrave siperfagesor per te mos rjedhur ne trupin ¢
te ryjetit

c)zvogelimin e differences se uljeve ndermjet Rrugeve dhe pjeseve
inxhinierik; d)zvogelimin e differences se uljeve ndermjet trupit te Rrugeve dhe
perrenjve; f) realizigi i drenazhe ne trupin e Rrugeve ne zona ku shikohet e

domosdoshme.

4. Materialet e ndertimit per mbushjet e ndryshme asfalteve dhe betoneve

rekomadojme te merren nga zona per rreth.

1.6 - STUDIMI HIDROLOGJIK -

1. Hyxje

Territori q¢ pérfshihet né zonén ¢ studimit ndodhet né pjesén ¢ mesme té Shqipérisé
ndérmjet koordinatave gjeografike 42°24'30.5"N 20°07'11.7"E brenda teritorit te
Bashkise ‘T'ropoje.

Sipas ndarjes administrative, zona pérfshihet né territorin e Bashkise se

Tropojes.

Né aspektin klimatik zona né studim ndodhet né nénzonén klimatilke
mesdhetare kodrinoro-fushor nén ndikimin e fuqishém té detit Adriatik.

Temperatura mesatare ¢ Janarit, muajt mé té ftohté té vitit, arrin deri né -6°C.
Gjaté Korrikut dhe Gushtit temperatura mesatare e ajrit arrin deri né 28°C kurse
temperatura mesatare shumévjecare arrin deri né 15°C. Reshjel mesatare
shumévjecare arrijné deri 1280 mm dhe reshjet maksimale kané arritur deri 257

mm né 24 oré,
Nga ana gjeologjike Malet jané té pérbéra nga formacione konglomerati shpesh

té shkrifté ranore dhe argjilore,
Té dhénat mbi reshjel jané marré nga burimet arkivale t€ Institutit

Hidrometeorologjik té Tropojés dhe botimet periodike té tij.
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Autorét e studimit kané shirytézuar gjithé punimet ekzistuese dhe punimet e
reja né rajonin dhe jané kryer matje gjaté periudhés sé studimit té zonés dhe jané
nxjerré rezultate pérfundimtare pér llogaritjet hidrologjike.

Tabela Nr. 1 Parametrat klimatik té zonés né studim.
Vendmatja meteorologjike Tropoje

Emértimi Tropoje
.1 | Temperatura mesatare vjetore, o 15.1
Temperatura mesatare mé ¢ larté né veré, °C 23.0
3 | Temperatura mé e lavté absolute, °C 41,5
4 | Temperatura mesatare mé ¢ ulét né dimér, °C 7.0
5 Temperatura mé e ulét absolute, °C I -1.4
6 Reshjet mesatare vjctore, 1;1111' 1210
7 | Reshjet malsimale vjetore, mm 1756
8 | Reshjet minimale vjetore, mm 860 '
9 | Reshjet mé té médha 24 orishe 237
10 | Zgjatja faktile e diellzimit né oré, vjetore 2532
11 | Drejtimi mbizotérues i erés vjetore 8.0 15.8
12 | Mbizotérimi i drejtimit té eréds né verd  NW20.6
13 | Mbizotérimi i drejtimit ¢¢ erés né dimér SE225
14 | Shpejtésia mesatare e erés, m/sek 1.6
15 | Presioni bazé i erés, kg/m? ~0.281
16 | Thellésia maksimale e horés, cm 20 -
17 | Thellésia e ngrirjes s¢ tokés né em 10
8 _L_z_l_gi.‘slllin relative mesatare, % __ 70 -
19 | Avullimi mesatar 800, 600
20 | Numvri mesatar i ditéve me reshje = 0.1111iii__ — 30
21 | Numri mesatar i ditéve me reshje > [ mm 103
22 | Numri mesatar i ditéve me reshje = Smm - 04
23 | Numri mesatar i ditéve me reshje = 10mm 43
24 | Intensiteti i térmeteve né studim 5-6
(Magnituda max. e pritshme Botim 1998
Harta me zona sizmike me rrezik potencial ¢
‘mundshém, Sh, Aliaj)

KAPITULLI 2

KARAKTERISTIKAT KLIMATIKE
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2.1 Temperatura e ajrit
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~ Paraprakisht duhet véné né dukje se e gjithé ultésira bregdetare (ku ndodhet
edhe zona né studim) gjendet nén ndikimin e fugishém té detit Adriatik. Ncikimi i tij
shprehet né vlerat mesatare (€ temperaturés sé ajrit, né minimumet dhe
maksimumet absolute té tyre té cilat ndikojné né strukturat ndértimore, Njé nga
parametrat mé té réndésishém té temperaturés sé ajrit éshté temperatura mesatare

Né tabelén Nr.2 jepen

" meteorologjike Tropojé.

Tabela Nr. 2 Temperatura mujore dhe vjelore

temperaturat mesatare mujore (€ vendmatjes

[Vendmatjin | £ [ 2 ]3] 4 | 5 6 [ 7 [ 8 ]9 [10]1L]12]Mes
| Tropoji 6.9 (7999|133 ]17.7|21.6| 238 23.8 | 20.6 | 16.1 | 11.8] 82 | I5.1
Temperalura e ajrit
Tempéraluia ©
a0
] ]
25 _
] [
20 ’— . —
6 [_——- [ 7]
10 L
s{—] |— — ]l — —— |8 —
Q H. T
2 3 4 L] 8 7 8 9 10 11 12
Y Ml
Fig. 1 Shpérndacja brendavjelore e temperaturés mesalare (€ ajrit
Tabela Nr, 3 Temperalura maksimale absolute
Vendmatja 1 2 3 4 S "6 7 8 9 10 | 11 | 12 | Vielore |
Tropojé 213(127.7(29.6(31.7]358[37.9(358[37.9[41.5|31.4[26.9[22.5]| 41.5
- Tabela Nr. 4 Temperatura minimale absolute
Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 | 11 12 | Vjelore
Tropojé -104]-76[-70[00]1.8]56/]94[100]38]-13]-61[-69]| -104
Tabela Nr, 5§ Numuri i ditéve me temperaturé < 0°C
Nr | Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | Shuma
[ | Tropojé 10355138 [00]00[00]00]00[00]03]34]86] 322

25
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Tabela Nr. 6 Numui i ditéve me temperaturé < -5°C.
[Nr|[Vendmatia [ [ [ 2 [ 3[4 ] 5 [6-] 78] 9 [10]Il]I2]Shuma
[1 | Tropoj¢ |29 |-t7] 07 09 ] 10[-05[00]00]-08]00[00]03] -1.9

Nga analiza e t(emperaturave mesatare té€ ajrit dhe (& vendmatjeve
meteorologjike né periferi té zonés né studim, vihet re se kemi t& b&jmé me nje zoné
pak a shumé homogjene nga ana termike. Pér sa i pérket luhatjes brenda vitit té
temperaturés sé ajrit duhet théné se kemi t€ bé&jmé me njé regjim tipik mesdhetar
ku temperatura minimale vrojtohet né muajin Janar, 6.9°C ndérsa temperatura
malksimale vrojtohet né periudhén Korrik-Gusht 23.8°C.

' Né& projektimin e rrugéve, réndési paraqet gjithashtu edhe numri i ditéve me

temperaturé nén -10°C qé quhen dité t€ akullta. N&é zonén né studim, dité té tilla
nuk jané tepér té rralla dhe né tabelén Nr. 6 jané dhéné temperaturat nén -5°C dhe
jané vrojtuar disa dité me temperaturé nén -5°C.

2.2 Reshjet atmosferike

Reshjet atmoslerike jané' njé nga elementét mé té réndésishém klimatik’ qé
pércaktojné vegorité klimatike té zonés né studim. Né rastin e projektimit té njé rruge
apo mé tepér t& blloku te tere, vegorité e reshjeve atmosferike kané njé rol té
réndésishém sepse kané té b&jné me projektimin e sistemit t& drenazhimit gé lidhet
direkt me mbrojtjen e rrugés si dhe me kushtet e transportit t€ mjeteve lévizése nga
njera ane si dhe me kushtet ¢ jeteses se banoreve nga ana tjeter.

Né tabelén Nr. 7 jepen vegorité krycsore t€ reshjeve mujore dhe vjetore pér vendmatjet meteorologjike

Tropojé.
) Tabela Nr. 7 Reshjet mujore dhe vjetore
Nr | Vendmatja | 1 2 [ 3 4 51.6 718 9 1o 11| 12 S_huu_la

113102 92 | 63 |38 (45| 84 | 111|162 141 | 1210

[ | Tropojé 135 126

~ * Sig shihet nga t& dhénat e tabelés nr. 7 zona né studim ka vlera alérsisht té
barabarta. Kéto vlera jané nén mesataren ¢ territorit té vendit toné e cila arrin né
vlerén 1450 mm.

Pér sa i pérket shpérndarjes brendavjetore té reshjeve atmoslerike bie né sy se
sasia mé ¢ madhe ¢ tyre, rreth 83%, bie né periudhén tetor-maj g€ né vendin toné
konsiderohet periudha mé e lagét e vitit. Muaji me reshje mé té larta gjaté viti éshté

muaji néntor.

Tabela Nr. 8 Vitet me reshje vietore maksimale dhe minimale dhe raporti ndérmjet tyre

Reshjet maksimale Reshjet minimale
Nr Vendmaljet Sasia né . oo Ly Raporti
al ‘m:n viti Sasia . Viti .

o o 26
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[1 [ Tropoje 1756 [ 1937 | 860 | 1943 | 200 |

Duke béré analizén ¢ té dhénave mctcomlogjike mbi reshjet maksimale dhe
minimale dhe vitet pérkatése té rénies sé tyre, shikojmé se raporti midis reshjeve
maksimale dhe minimale éshté rreth 2.0. Gjithashtu lconstatOJme nga materiali
shumévjegar se periudha 1940-1950 éshté perindha me mé pak reshje, kurse
periudha 1960-70 me mé shumaé.

. Né projektimin e rrugéve pérveg reshjeve mujore dhe victore, réndési paracet
edhe shpeshtésia e shfacgjes sé reshjeve té vogla si 0.1 mm, 1.0 mm, dhe 10.0 mm.

Pér kété qéllim jané llogaritur pér gjithé periudhén e dhéné pér vendmatjet
meleorologjike Tropojé, numri i ditéve me reshje 20. Lmin, me reshje 21.0mm dhe me
reshje = 10.0mm L€ cilat paraqgiten né tabelén Nr, 9.

Tabela Nr. 9 Karakieristikat mé (& réndésishme (& reshjeve
¥

Numii i ditéve
Nr [ Vendmatja me reshje me reshje me reshje me reshje >
>0.1mm >1.0mm >5.0mm 10.0mm
I | Tropojé 133 103 - 64 43 |

Nj(’i parametér tjetér i réndésishém’i reshjeve atmosferike jané dhe intensiteti
i tyre pér intervale kohe té ndryshme, NJ(, nga intervalet kohore mé karakteristik
jané ato 24 oréshe.

Duke pasur parasysh sasiné e reshjeve pér intervale kohore nga 10 minuta
deri né 24 oré né periudha té ndryshme kthimi (return periods). Kjo zoné
karakterizohet nga intensitete relativisht t& larta. N& Tropojé reshjet 24 oréshe me
siguri 1% jané 181mum, dhe reshjet 10minuta pér Tropojén me sigu1i}l%‘rane 32mm.
Té dhénat mbi intensitetin pér intervale kohe nga 24 oré né 10 minuta jepen
respelktivisht né tabelat Nr. 10 dhe Nr. 11.

Tabela Nr. 10 Intensitetet ¢ reshjeve nga 24 oré deri né 10 minuta me siguri & ndryshme pér
vendmatjen meteorologjike Tropojé

Emértimi 1% 2% 5% 10% 20%
Reshjet 24 oréshe 181 164 142 125 107
Reshjel 12oréshe 169 152 . 129 11 93
Reshjet 6 oréshe 130 117 100 87 73
Reshjet 2 oréshe 87 79 68 ~ 60 51
Reshjet 1 oréshe 74 67 57 49 42
Reshjet 30 min 50 40 39 34 30
Reshjet 20 min 38 35 30 27 24
Reshjet 10 min 32 29 25 22 19 |
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Tabela Nr. 12 Intensitetet (T mm/min) (& disa rrebesheve karakteristiké né Tropojé

. Minuta

Viti | Data 2 5 15 30 60 120 180 240 | 360 720
1943 | 22.X1 0 0 [.1 1.0 ] 0.63 | 040 | 029 | 0.24 | 0.18 | 0.095
1961 | 14.XI | 4.5 3.0 [.2 0.85 | 049 | 0.39 0 032 | 027 | 0.11
1962 | 15.X1 | 2.2 1.8 1.1 |-0.62 | 057 | 034 | 030 | 0.23 | 0.16 | 0.14
1964 | 31.V 1.8 [.4 i 0.80 | 0.50 [ 037 | 033 | 030 | 022 | 0.13

Rrebeshet e jashtézakonshém kané njé dulgje té rallé. Mé& 02.11.1957 njé
rrebesh i tillé né Tropojé ka réné pér 15 minuta 24mm dhe pér 30 minuta 45mm.

Tabela Nr: 13 Sasité mé (¢ médha t¢ rrebesheve pér intervale (€ ndryslime kohe té rénies

.

.'— Minuta | org Sasia Kohﬂi ‘
Vendmatja | Data D) 15 | 30 I 2 4 6 12 | totale | totale
| Tropoje | 14.XL1961 ] 10 [155] 0 | 0 | o [ 0 | 101 [151.5]151.5]11.50 ]

Né tabelén Nr. 14 jepen disa reshje karakteristike me zgjatje 1 deri né 5 dité
qé shkaktojné plota t¢ forta, si dhe vlerat mesatare vjetore té¢ vendmatjes
meteorologjike Tropojé.

Tabela Nr. 14 Reshjet mé (& médha vjetore maksimale me zgjatje 1 deri 5 dité gjaté perindhés sé
' dhéné (mm)

Nn(!matjﬂ 1 dité 2ditg | 3 dite 4 dite 5 dité Reﬁhje.t
i A mesatare
| Tropojé 185 214 155 160 193 1210

2.3 Boya .

Né zonén né studim bora éshté njé fenomen jo i rrallé dhe kur géllon té bjeré,
ajo krijon shtresé, dhe koha e géndrimit té késaj shtrese éshté disa ditore. :

Né té gjithé zonén ¢do vit vrojtohen mesatarisht 10 deri né 30 dité me boré.
Kéto dité vrajtohen mé tepér né muajt Janar, Shlkurt dhe Dhjetor, Shtresa ¢ borés
géndron gjaté vetém gjaté dimrave (& jashtézakonshém qé shoqgérohen me
temperatura negative. T€ tilla jané dimrat e viteve 1944-19485, 1949-, 1954-55, 1962-
63 dhe vitet 1985, 2004. Né zonén né studim mesatarja e lartésisé maksimale éshté
deri né 15cm. '

Tabela Nr. 15 Numri mesatar i ditéve me boré

Shuma
Vijetore

Vendmalja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 12
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[25.3118.9]0.4 0.0 [0.0 [0.0 [0.0 [0:0 ']"0'.0'_'] 0.0 [ I'L.I ] 103] 250 |

[ Tropojé

Sipas shpérndarjes sé lartésisé maksimale t€ borés me siguri 2% (periudhé
pérséritje njé heré né 50 vjet) pér zonén né studim lartésia €shté 42 cm. (Né marsin
e vitit 1919 né Tropojé kané réné 50 cm boré dhe temperatura negative ka avritur -
13.0°C, té tilla parametra meteorologjiké pér Tropojén qé ka filluar matjen e
elementéve meteorologjik né vitin 1925 nuk jané arritur ndonjéheré deri mé sot.

Né 30 vjet arrin 38cm, né 20 vjet 34 cm, dhe njé heré né 10 vjet arrin né

lartésiné 20cm boré.

2.4 Lagéshtia e afrit

Si tregues i réndésishém i lagéshtirés sé ajrit shérben lagéshtia relative ¢ ajrit,
ila ka njé ndikim té drejtpérdrejté né aktivitetin ekonomilc dhe njerézor.

Si¢ shihet nga tabela Nr. 16, Ultésira Peréndimore, ku hyn dhe zona né
studim, karakterizohet nga vlera mesatare vjetore (& lagéshtirés relative té ajrit qé
luhatet nga 60% deri 70%.

' Pjesa peréndimore e vendit toné ku hyn dhe Zona né studim ka vlera mé té
larta té lagéshtirés mesatare relative se sa pjesa e brendshme, kjo pér arsye se pjesa
peréndimore éshté nén ndikimin veganérisht té theksuar t& detit Adriatik,

Vlerat mé té larta té lagéshtirés mesatare relative pérgjithésisht vrojtohen né
periudhén e ftohté té vitit qé éshté e lidhur me veprimtariné ciklonare qé zhvillohet
gjaté késaj periudhe. ' '

Si¢ shihet dhe nga tabela Nr. 16 vilerat mé té larta i kané muajt Néntor dhe
Dhjetor dhe mé pas vjen Janari. Gjaté muajve t€ verés, vlerat mesatare té lagéshtirés
sé ajrit jané mé té ulta sidomos né muajt korrik dhc gusht qc jané muajt mé té

7

ngrohté té vitit.
Dulee u nisur nga amplituda vjetore, ¢ gjithé zona né studim i pérket regjimit

«detar, Ndikimi i detit ndahet né Tropojé ku amplituda arrin né 14%.
Né zonén né studim, maksimumi i lagéshtirés relative bie né orén 4 dhe 5,
ndérsa minimumi né orén 14 dhe 15, Né pjesén mé té madhe & natés, lagéshtia

relative géndron pothuajse e pandryshuar,
Né zonén né studim numri mesatar i ditéve me lagéshti relative 280% luhatet

pér Tropojén rreth 40.5 dité.
. 3 L
.Tabela Nr. 16 Mesatarel mujore (& lagéshlirés relative & ajril né %
Vendmatia | 1 |2 |3 |4 ls|6|7|8]9]|10]11|12] M Amplituda
‘ . Vietore |~ o
Tropoje |73 |71 |71 [ 72|71 ]66|61|63[70[72]76]|76 70 14

Njé tregues karakteristik éshté dhe amplituda e lagé€shtirés relative q¢ vé né
dukje ndryshimet qé vérehen né vlerat e lageshtlreq relative gjaté dités, muajt dhe
vitit. Cpthaahtu éshté karakteristike rritja e saj me bhpC_]tCSI nga vera né vjeshté se
sa ulja e saj nga dimri né pranveré. Kjo ndodh edhe pér arsye (& rritjes sé shpejté

gjaté muajve té vjeshtés.
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2.5 Stuhité (Breshér)

Stuhité pér vendin toné jané té shumta dhe ndodhin né té gjitha stinét e vitit.
Shumé dité me breshér ka né muajt e dimuit, gjysmén e dyté té€ vjeshtés dhe gjysmén
¢ paré t& pranverés dhe pak né korrik dhe gusht,

Né& Tropojé vrojtohen gjaté vitit 8 dité me breshér. Né Tropojé, mé 24 Maj 1963,

gjaté 40 minutave breshéri formoi njé shtresé prej 1 deri em.

Tabela Nr. 17 Numri mesatar [ ditéve me breshér

Vendmalja [_I5 7 37 4 | 516 7 8 _9 j() 11 | 12 | Shuma
| Tropojé 1.1 ‘_i} 09]13[06[03]01[01]02]03]09]10 8.1

Si rregull, zgjatja e breshrit €shté 3 deri 5 minuta. Né zonén né studim breshéri
vrojtohet né ¢do kohé (& vitit, por mé shumé né periudhén ¢ [tohté t€ vitit. Gjalé
janarit pothuajse vrojtohen dité me breshér,

Né periudhén e ngrohté té vitit numri i ditéve me breshér éshté i paket,
gjithashtu stuhité né vendin toné mund t& ndodhin né ¢do muaj té vitit; kjo tregon
karalcterin mesdhetar gé ka klima e vendit .toné, '

Tabela Nr. 18 Sasité mé t& médha (& rrebesheve pér intervale t& ndryshime kohe (& rénies (€ vérejur-
gjaté viteve me t& dhéna (n€ mm)

Vendmati N Dat Minuta ' Oré Sasia | Koha
SRmae e 215 |30 | 1t [ 2] 4] 6 | 12 |l | totale
Tropoje 17 | 16.11.1961 lg' ss| o o] o] o “())1' BL 1ses | 11so
Tropojé “2” | 02.11.1957 | 0 | 24.0 450 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |450 | 030
Tropoj&“3” | 14.11.1961 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 [77.0]97.2 | 133 | 133.5]13.00 |

Nga analiza ¢ materialit mbi stulité me shumé dit€ me stuhi ndodhin né
pjesén peréndimore té vendit toné, Konkretisht né Tropojé ka mesatarisht 30.3 dité
né vit me stuhi.

Né pjesén peréndimore t& vendit toné numri mé i madh i ditéve me stuhi
vrojtohet né muajin maj, dhe né Tropojé, gjaté kétij muaji ka 4 dit¢ me stuhi.

Shkaku kryesor qé maksimumi i ditéve me stuhi vrojlohet né muajin maj dhe
gershor duhet kérkuar né qarkullimin ¢ masave ajrore dhe rastisjen e cikloneve,

Muaji maj pérfshihet né periudhén e garkullimit diméror té atmosferés qé
zévendésohet me qarkullimin veror, domethéné me ardhjen e masave ajrore nga deti.
né thellési té territorit. ,

Tabela Nr. 19 Numri mesatar i ditéve me stuhi
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9 10 | I 12 | Shuma

Vendmatja | ] 2 3 ’ 4 5 6 7 8

Tropojé | 1.8 | 19| 1.5 |24 |41 [ 27|28 |21 22|28 |34 24| 303

2.6 Mjegulla
Mjegulla éshté njé ngjarje atmoslerike qé véshtiréson tr anspor tin rrugor, detar

dhe ajror, sidomos kur ka intensitet t&¢ madh.
Né pérgjithési, si rregull, né brendési té territorit hasen mé shpesh né

periudhén ¢ ftohté té vitit, ndérsa né bregdet gjaté periudhés sé ngrohte.
Pér té analizuar kété dukuri né zonén né studim do té ndalemi né dy aspekte:

né numrin e ditéve me mjegull dhe zgjatja e saj né oré.

Tabela Nr. 20 Numri mesalar i ditéve me mjegull
Shuma

3 4 5 6 | 7] 8 ’ 9 | 10| 11 |12 Vistore

Vcndmélja 1 2

Tropojé | 3.1 [ 19 1.6 [04 | 1.1]02[03]07[07[09[18]29] 149

Né Tropojé numri mé i madh i ditéve me mjegull vrojtohet né periudhén e
ftohté té vitit (Tetor-Mars) 12.0 dité, ku janari ka numrin mé té madh té ditéve me
mjegull.
Né dhjetor té vitit 1974 jané vrojtuar 20 dité me mjegull né zonén né studim,
gjié qé pérfagéson njé ngjarje atmosferike qé realizohen njé heré né 50 vjet.
Gjithashtu né Tropojé, mé 29 dhe 30 Janar 1968 mjegull ka pasur njé zgjatje

malksimale pa ndérprerje 11 oré e 43 minuta.
2.7 Era

Regjnm i erés ka njé réndési té vegante si pér formimin ¢ klimés ashtu dhe pér
qelllme praktike (né pl()Jektlt‘nlh e urave), Pér té pérshkruar regjimin ¢ erés né zonén

né studim do té bazohemi né vrojtimet né vendmaltjen meteorologjike té qytetit té

Tropojés.
Né parametrat kryesoré (€ erés pélli‘%hihen té¢ dhénat p(‘h dtejtimin ¢ saj

(shpeshtésia sipas drejtimeve (¢ ndryshme) si dhe <;hp<,JLcsm ¢ saj sipas drejtimeve

té ndryshme.

Tabela Nr. 21 Rastisja mesatare shumévjegare e drejtimit té erés dhe shpejtésia mesatare sipas

drejtimeve né %.

-

Qetés | N N.E. E S.E. S Sw. | W N.W
. i ;
Vendmatj % v |sh| v [sh|r |sh| r |sh]r Fsh v |sh| r |Sh| r |sh
a
Tropojé 440 [ 3| 2. 2. (2. (3. | LIS 2.4 | 2.7 |2 |3 |2 |5 |2
5171 8[0[4]5] 8 S| 4141171915219

r- raslisja
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sh- shpejtésia m/sck

‘Né vendmatjen meteorologjike Tropojé, qetésia éshté 44% gjaté vitit, Shpejtésia
mesatare sipas drejtimeve varion nga 1.5 deri né 2.9 m/s. Mé ¢ madhja éshté né
drejtimin NW dhe mé e vogla né drejtimin, Shpejtésia maksimale ka arritur né raste

té veganta atmosferike (tufane) deri né 40m/sck.
Si¢ shihet nga tabela Nr. 21 si drejtim i paré mbizotérues shfaget né S.I5, me

frekuencé 15.78%. Ky drejtim karaklerizohet nga njé shpejtési mesatare 2.5 m/s.

Wind rose, Tropoje station

N
15

N e !requm_lcy %ﬁﬁéiam; hii%a '
Tréndafili i erés, Stacioni Tropojé
Né vartési (& lévizjeve (€ sistemeve. barike dhe t& orografisé sé zonés qé po

studiojmé, era péson ndryshime té réndésishme,
Né tabelén nr. 22 jepen té dhénat e rastisjeve té shpejtésisé sé erés né

4

pérgindje,
Tabela Nr 22 Rastisja e shpejlésisé sé erésné %

Vendmatja Shpejtési Shpejtési Shpejtési Shpejtési Shpejtési
- 0-1 m/s 2-5 m/s 6-10 m/s [1-15m/s >15 m/s
Tropojé 58.7 - 37.0 4.0 0.2 O

Né tabelén Nr. 22 shihet se shpejtésia nga (0-1)m/s mbizotéron né pérgindje

té madhe, pak mé pak shpejtésia (2-5)m/s, kurse shpejtésité e -tjera ulen shumé.
Gjaté dités, era arrin shpejtésingé maksimale né orét e mesdités, dhe kjo lidhet

me lévizjet vertikale t& masave ajrore, sidomos gjaté stinés sé verés.

Erérat lokale né zonén né studim jané ato & brizave detare por jané té& rralla
- dhe erérat veriore dhe lindore gjaté periudhés sé ftohté té vitit,
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2.8 Diellézimi ,
Njohja e karakteristikave té diellzimit ¢shté e domosdoshme né projektimin e

gendrave urbane. Madje, studimi i kétij' elementi klimatik duke dhéné ligjishmériné
e tij né kohé dhe hapésiré pér zonén né studim (qé éshté dhe zoné bregdetare) éshté

me vleré praktike. ; _
Né pérgjithési, studimi mbi kété element u mbéshtet né analizén e

karakteristikave kryesor té tij: zgjatja faktike e diellzimit, dhe numuri i ditéve me diell.
Zgjatja laktike e diellzimit varet kryesisht prej gjierésisé gjeografike, pozicionit
topogralik. Mé i réndésishém éshté pozicioni gjeografik i vendmatjen se sa elementi

i diellzimit.
Zgjalja faktike e diellzimit pér vendmaljen ¢ Tropojés (qé pérlagéson zonén né

studim) u bé duke shirytézuar té dhénat shumévjegare té buletineve meteorologjike).

Vilerat mé té larta té zgjatjes mujore té diellezimit vrojtohen né Korrik dhe
Qershor kur éshté zgjatja mé e madhe astronomike e dités, Vlerat mé té uléta (é
sasisé té oréve me diell vrojtohen né muajin dhjetor, gjé gé pukon edhe me zgjatjen

mé é vogél astronomike € dités.

Tabela Nr. 23 Zgjatja faktike ¢ dicllzimit(org)
Vendmatja | 1 2 13 4 5 6 |7 |8 |9 1w |11 |12 Sfi.mm%l
Vijelore

125 | 124 | 163 | 191 | 256 | 297 | 351 | 328 | 257 | 107 | 125 | 108 | 2532

l ‘Tropojé

Treguesi tjetér klimatik me interes éshté dhe numri i ditéve me diell. Nga njé
véshtrim gé mund ti béhet tabelés Nr. 24 vérehet né periudhén maj-shtator
pothuajse nuk vrojtohet as njé dité pa diellzim. Shpel ndalja territoriale e ditéve me
diell pérputhet me shpérndarjen territoriale té sasive té oréve me diellzim, Numri mé
i madh i ditéve me diell vrojtohet né stinén e verés, kurse né stinén e dimrit vrojtohet
numri mé i vogél i tyre. :

Tabela Nr. 24 Numri mesatar i ditéve me diell i ,
Vendmatja | | 2 3 4 5 6 | 7 8 [ 9 | 10} 11 | 12 | Vjelore
Tropojé 24 124 |27 (2830|3031 |31 [29]30]25]23 332

Si¢ shihet numri mesatar vjetor i ditéve me diell né zonén né studim éshté i
konsiderueshém, fakt g€ duhet ti térheqé akoma mé iepel . specialistét e

urbanistikés, dhe té fushave té tjera té ekonomisé.

2, - ZGJIDHJIA E PROJERTIT

2.1 - PROJEK'TI I RRUGEVE DHE TROTUAREVE
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Objekti ‘LAGJIA DARDANIA ndodhet né pjesén Jug-Perndim té qytetit té
Tropojés. Rruga LAGJIADARDANIA paragesin réndési pér lévizjen e banoréve
té zonés ku shtrihen dhe si segmente lidhése midis zonave per rreth,

Rruget q¢ parashikohen té trajtohet né kété detyré projektimi perfshihen
si pjesc e territorit administrativ té Bashkise Tropoje

Zona ku shtrihen keto segmente rrugore, éshté njé zoné ku dominojné
ndértimet 2-3 kate te ndertuara Para dhe pas viteve 1990 Eshte nje zone
informale te ndertuar pa studime te mirefillta dhe me nje planvendosje disi te

c’rregullt,

Rruga * LAGJIA DARDANIA, me gjatesi totale rreth 0.7 Km, kané gjeresi

ekzistuese e cila varion nga 3.0m deri né 4.0 m, duke sjelle karakteristika

gjcometrike ne plan jo te rregullta. Ne altimetri, segmenti rrugor LAGJIA DARDANIA
kka pjerresi jo shume fte theksuar qe varion deri ne 8%. Nje pjese e

rruges do te hapet krejtesisht e re.
¥ L}

Rruga, eshte pergjithesisht ne gjendje te keqe dhe me mungese te
theksuar shtresash rrugore. Shtresat ekzistuese jane ato te ndertuara por me

nje gjeresi te vogel Ne disa zona rruga eshte ne gjendjen ¢ saj 11aty101e

Terreni kku shtrihen keto segmente perfshin relievin e nje Fushe ku
rruga kalon. Kalimi i segmenteve rrugor ne fushe sjell ge rruga te kete thyerje
Jo shume te theksuar te niveletes duke kaluar nga ngjitje ne zbritje.

Duke u mbeshtetur ne studimit te flukseve te trafikut ne keto
segmente si dhe prespektiven e zhvillimit te zones, eshte dhene zgjidhje
ne realizimin e nje rruge me gjeresi 3.5m dhe bankina ne dy krahet me
gjeresi 0.75m. Kjo zgjidhje do kerkoje te behen zgjerime te Rrugeve
ekzistuese ne menyre ge te plotesohen parametrat e kerkuar,

Rruget do té shérbejné dhe si bazé pér vendosjen e rrjeteve ixhinierike

Meqénése se i gjithe segmenti rikonstruktohen terésisht, né zgjidhjen e

projektit jané patur palasysh
1. Zgjidhja né anén Planimetrike té rrugés.
2. Zgjidhja né anén Altimetrike té rrugés.
3. Elementet sociale té rrugés,

B Zgjidhja Planimetrike.
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Né zgjidhjen Planimetrike éshté patur parasysh krijimi i nje rrjeti te ri
rrugor dhe mundesie qarkullimi litshem ku kalon ky segment rrugore.

Réndési 1 éshté kushtuar veganérisht trajtimit te kryqézimeve. Te gjithe
krygézimet si kryesore ashtu dhe dytésore, éshté béré rakordimi i kthesave
me rreze maksimale te mudshme né funksion té objekteve kufizues dhe me
rreze minimale 12m., _ '

Te treja rruget do te pershtatet me parametrat gieometrike duke realizuar
nje pjese kaluese me gjeresi 5m, Kuneta ne dy krahet, dhe trotuar ne te dy
krahet. Ne hyrje te Rrugeve (Pr.01-Pr.2) eshte pershtatur gjeometria e Rrugeve
me zgjidhjen ekzistuese te nyjes.

Gjate gjithe gjatesise se Rrugeve jane bere sistemimi i krygezimeve te
rrugeve, duke permisuar edhe parametrat gjcometrike te tyre,

Bl Zgjidhja Altimetrike,

Nga ana altimetrike relievi faktik nuk eshte shume i thyer, duke sjelle qe
niveleta e saj te pesoje thyerje sipas gjendjes faktike te relievit.

Meqgenése segmenti rrugor ndértohen pothuaj totalisht te reja éshté synuar
qé niveleta e tyre té jeté sa me prané asaj ideale, por duke respektuar edhe
kuotat e hyrjeve. te objekteve ekzistuese. Gjithashtu eshte bere rakordimi ne

kuote me rruget ekzistuese.

[l Profili Gjatésor

~ Profili gjatésor perfaqéson prerjen e rrugés sipas aksit té saj né drejtimin‘
vertikal. ;
Profili gjatésor éshté hartuar né 'shkallé Horizontale 1:1000 dhe shkalle

Vertikale 1:100,
Né té jané paragitur:

i Vija e Terrenit — Ngjyré e Kafe
4 Vija e Projeltit ~ Ngjyré e Kuge
‘& Disnivelet e Vijes sé Projeltit

L Disnivelet e Vijés sé Gérmimit

& Numri i Piketés (Seksionit)

L Kuota e Terrenit

+ Kuota e Projeltit

4 Kuota e Gérmimit

+# Distancat Pjesore

4+ Distancat Progresive

‘L Gjeometria horizontale

4 Pjerrésite e Niveletés

4 Kilometrazhi
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1 Profilat Téxthoxé

Profilat térthore pérfagésojné prerje té rrugés térthor me aksin e saj né
drejtimin vertikal. Profilat térthoré jané hartuar né shkallé 1:300 '
Né profilat Térthoré jané paragitur:

st Numuri i Profilit

ik Distanca Progresive

L Sipérfagja né Mbushje dhe Gérmim
“k Vija e T'errenit

+ Vija e Projektit

4 Vija e Gérmimit

L Disnivelet e Vijés sé Projektit

L Disnivelet e Vijés se Gérmimit

4 Numri i Piketés (Seksionit)

+# Kuotat e Terrenit )

“ Kuotat e Projektit

. Kuotat e Gérmimit |

< Distastancat pjesore nga Aksi

i Distancat e pérgjithshme nga Aksi.

— Ngjyré e Zezé
— Ngjyré e Kuqge
— Ngjyré Jeshile

B Profilat Tip dhe Detajet

N& Profilat Tip, jané paragitur né ményré (€ detajuar:
+# Shtresat Rrugore
<4 Dimensionet ¢ tyre
i Vendosja e tyre '
4 Distancat :
4. Zona ku aplikohet Profili Tip
4 Pozicioni i rrjeteve te tjera inxhinieriké.

- Né detaje jané paragitur:
4 Dimensionet e Bordurave
4+ Markat e Betonit
L Ményra e fiksimit té Bordurave
4 Ményra e shtrimit t&€ Trotuareve
4 Vendkalimet pér njerézit me aftési té kufizuar,

B Zgjidhja Sociale.

Dulke patur parasysh qé rruga kalon né njé zoné pothuajse té ezauruar
pérfundimisht nga ana urbane, éshté patur parasysh ruajtja e nivelit

- - 36
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5

ekzistues té rrugés, duke mos sjellé diferenca kuote né lidhje me hyrjet ¢

apartamenteve apo rezidencave.

Llogaritja e Shtresave té Rrugés

Nisur nga eksperince ne projektimin e rrugeve, studimi i trafikut te
zones dhe prespektiven e zhvillimit, studimi gjeologjil, vleresimi i gjendjes
altuale, rezulton se ne keto pjese te rrjetit rrugor, jane te destinuara kryesisht

per mjete te tonazhit te lehte dhe te mesem.
Meqenese jemi ne nje zone te formuar urbane, ku levizjet ne kuote do te

krijonin probleme serioze ne funksionimin ¢ bllokut ¢ sidomos ne hyrje daljet
e objekteve, u percaktua e shtresat rrugore te ndertohen teresisht te reja.
Kete ¢ perforcon akoma me teper edhe fakti ¢e ne trup te Rrugeve do kryhen
nje sere germimesh per rrjetet inxhinierike, pra trupi aktual do demtohet
akoma me teper. ; _ '

, Rruget kryesore , perder
te germohet teresisht ne forme kasonete.

isa kane mungese te nenshtresave rrugore do

Llogaritja e shtresave rrugore per segmentin me kasonete te plote

Te dhenat:

1. Nk =2, nr i korsive te levizjes (pranojme rruge me dy sense levizjeje)

2. Na=100 automjete/dite per te dy drejtimet.gjate vitit te pare te ndertimit

3. R=5.0% 1'1'itjei vjetore e nr. te automjeteve

4. V =15 vjet, periudha ¢ shirytezimit

I' =2.5, faktori i-shkaterrimit per aksin standart , marre ne konsiderate per

mjetet komerciale

6. CBR = 5% per nenshtresat e bazamentit
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Llogaritjet :

1. Do pranojme qe faktorl i Shpq1 ndarj JCS se automjelevc m=0.75 1 eili

merret sipas tabeles se meposhtme:

»

Koeficienti i o !
Rruge me'nje | Rruge me | Rruge me | Rruge me
shperndarjes se .’ = - e P
korsi . dy korsi tre korsi | kater korsi
automjeteve
N =1 Nk = Nk =3 Ny =4
m 1.00 0.75 0.55 0.40
2. Trafiku llogarites:

N = J——l“s’{“m)y Ly No s+ = 28(W009B] L 300, 0,75+ 2.5 = = 4,430,348 = 4.4 msa

0.05

3. Trashesia totale e paketes se shtresave per CBR 8% dhe trafiku

llogarites 4.4msa nga graliket perkates te paraqgitur meposhte merret ;

‘38
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Grafiku 1: Per trafik llogarites 1-10msa
Paleta e plote e shtresave do kete nje spesor S > 570 mm
4. Perberja dhe trashesia e seciles shtrese do merret nga interpolimi i

gralikeve perkates nga “Pavement Design Catalogue 2001”

< Me poshte eshte ‘paraqitur paketa e shtresave bazuar mbi llogaritjet e
thesiperme. Jane bere gjithashtu edhe krahasimet me ato ¢e jepen ne “Catalogo
[taliano delle Pavimentazioni Stradali” , te cilat rezultojne pothuajse te njgjta.
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‘ PAYEMENT DESIGN CATALOQGUIF,
PLATE | - RECOMMENDED DESIGNS FOR TRAFFIC RANGLE 1-10 msa
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Shtresat Rirugore

Shtresat Rrugore té dala nga llogaritja dhe té diktuara pér riarritur nivelin
mesatar té rrugés né lidhje me terrenin, do té jené:

Per rruget kryesore te bllokut:

Asfaltobeton. - 4dem

Binder - bcm
Stabilizant -15cm
Cakéll guroreje - 20 em-
Zhavor - 20 cm

Shénim: shtresa e poshtme e cakellit shérben dhe pér proﬁ]im.

Il Né té dy rastet, si né trupin e rrugés ashtu dhe né trotuare kasoneta pas
gérmimit duhet detyrimisht té cilindrohet. Nése gjaté gérmimit né ndonjé pjesé
nuk arrihet hegja plotésisht e shtresés, sé sipérme, (vérehet ndryshimi i
formacionit), né até pjesé té vashdojé gelmlml, dhe té€ mbushet me zhavorr.,
Gjithashtu germimi do vazhdoje edhe nese ne trup te Rrugeve gjendet ndonjé

kanal apo gropé septike e vjetér.
Gjaté realizimit té shtresave, detyrimisht té respektohet cilésia e mater 1aleve

dhe kérkesat pér kompaktésim, né pérputhje me specifikimet teknike.

Bordurat dhe Kunetat

Kunetat do té jené e shtruar me Beton M-250 me gjerdsi 50cm. Ato do
vendosen paralel me rrugén. Kuneta do te kete trashési mesatare 17cm. (me
keté realizohet pjerrésia térthore e kunetés.

Ne trotuare, prane kryqezimeve, ne vendet e kalimit te kembesoreve jane
parashikuar dhe rampat per kalimin njerezve me aftesi te kufizuar,

. 1.

Bl Gjaté realizimit t& shtresave, detyrimisht té respektohet cilésia ¢
materialeve dhe kérkesat pér kompalktésim, né pérputhje me specifikimet

teknike.
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Plan-Organizimi i Punimeve te Ndertimit

Para fillimit te punimeve, nga ana e kontraktorit do te paraqitet tek
supervizori i objektit Plan-Organizimi per kantierin ne fjale, Ne kete faze nuk
eshte paraqitur Plan-Organizimi, pasi dokumenti ne [jale ndryshon nga
disponibiliteti i shogerise ndertimore (kontraktorit) ne lidhje me makinerite,
fuqine puntore, teknologjite ndertimore, etj..

2.3 RRJIETI I K.U.Z

Pershkrim i giendjes egzistuese

Sistemi i kanalizimeve te ujrave te zeza ne kete zone eshte nulk egziston.

2.6 - SINJALISTIKA RRUGORE.

Né Projekt - Preventivin e sinjalistikés éshté parashikuar Sinjalistika

horizontale dhe ajo vertikale.
Sinjalistika Horizontale Do té pérbéhet:

1. Rruget meqenese do jene mie dy sense levizjeje do te vijezohen me dy vija
te vazhduara me gjeresi 10cm ne ane dhe nje tjeter ne mes me vija te
nderprera, Vijezimi do te behet ne dy anet 50cm brenda bordures
kufizuese te Rrugeve. ,

2. Ne kryqezime dhe vende te caktuara do jene vijat e lévizjes sé
kémbésoréve dhe shigjetat e drejtimit te levizjes:. ‘

Sinjalistika Vertikale do té pérbéhet nga

1. Tabelat Detyruese.
2. Tabelat Treguese.

3. Tabelat Paralajméruese.
Té gjitha tabelat do vendosen me bordure kufizuese te tij.

2.7 - SHPRONESIME'T

Ne baze te planit topografik te hartuar nga matjet direkte ne terren dhe
planimetrise se Rrugeve sipas projektit te perfunduar prishen mure rrethues

dhe disa Gardhe."

2.8 - KONKLUZIONE

42
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Realizimi i punimeve te projektit “LAGIIA DARDANIA do ti jape kesaj zone
nje frymemarsje te re dhe do permiresoje ndjeshem cilesine e jeteses se
banoreve te tij.

Ndertimi i tij, do permiresoje ndjeshem. garkullimin ¢ mjeteve
“brenda zones si dhe te kembesoreve, duke i krijuar atyre kushtet normale
te ecjes.

Relizimi i elementeve te tjere te infrastruktures do kete nje impakt
te ndjeshem., -

I ndjeshme do jete edhe permiresimi i cilesise se ajrit, duke ulur
ne menytre te ndjeshme pluburin dhe duke shtuar sasine e oksigjenit,

PERGADITUR NGA GRUPI I KOMISIONIT TE HARTIMIT TE DOKUMENTAVE :
EGZON MUHAMETAIJ
&

MUHAMET KUCANA |

: U
AGIM DEMIRI X— =
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